
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 

 

 

DETERMINAZIONE n. 90 del 20 maggio 2021 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Liquidazione saldo compenso ai componenti esterni della 

Commissione giudicatrice delle offerte relative alla procedura aperta 

per l’affidamento in concessione del Servizio di gestione dei rifiuti 

urbani ed assimilati nel bacino territoriale “Pianura e Montagna 

Modenese” del territorio provinciale di Modena (CIG 7989996149) 

di cui alla determinazione n. 145/2020 

  



 

IL DIRIGENTE  

 

Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto 

alla Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 21 dicembre 2020 di approvazione 

del Bilancio di previsione 2021-2023 e del Documento Unico di Programmazione 2021-

2023 e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 5 gennaio 2021, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di gestione 2021-2023 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 63 

del 31 marzo 2021, “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Approvazione parte 

Obiettivi, Performance e POLA 2021”; 

 

visti, inoltre: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici e ss.mm., ed in 

particolare gli artt. 77 e 78; 

- le Linee Guida ANAC n. 5, Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 

10 gennaio 2018; 

- il Regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione di cui alla 

Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 31 gennaio 2018; 

- il Testo Unico delle Imposte sui Redditi (TUIR), approvato con DPR n. 917/1986, 

ed in particolare l’art. 50, comma 1, lettera f), che prevede che “le indennità, i gettoni 

di presenza e gli altri compensi corrisposti dallo Stato, dalle regioni, dalle province 

e dai comuni per l'esercizio di pubbliche funzioni, sempreché le prestazioni non 

siano rese da soggetti che esercitano un'arte o professione di cui all'articolo 49, 

comma 1, e non siano state effettuate nell'esercizio di impresa commerciale, nonché 

i compensi corrisposti ai membri delle commissioni tributarie, [ai giudici di pace e] 

agli esperti del tribunale di sorveglianza”, sono considerati redditi assimilati a quelli 

di lavoro dipendente, così come precisato nella risoluzione del Ministero delle 

Finanze n. 172/E del 22 novembre 2000 in merito al trattamento tributario applicabile 



 

ai compensi corrisposti ai componenti delle commissioni concorsi e delle 

commissioni per l’aggiudicazione di appalti e forniture; 

 

vista altresì la determinazione n. 46 del 9 aprile 2019, con la quale il Direttore dell’Agenzia, 

Ing. Vito Belladonna, ha nominato il Dott. Giovanni Biagini, Funzionario Tecnico 

inquadrato nell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), per l’affidamento mediante procedura di gara per la concessione del 

Servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel bacino territoriale denominato 

“Pianura e Montagna Modenese”; 

 

premesso che: 

- con determinazione n. 145 del 25 agosto 2020 è stata nominata, ai sensi dell’art. 5 

del citato Regolamento, approvato dal Consiglio d’Ambito con deliberazione n. 

5/2018, la Commissione giudicatrice delle offerte relative alla procedura aperta per 

l’affidamento in concessione del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati nel 

bacino territoriale “Pianura e Montagna Modenese” del territorio provinciale di 

Modena (CIG:7989996149)” nella seguente composizione: 

• Presidente: Giampiero Bacchieri Cortesi, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Unico dell’Unione Montana Appennino Parma Est, 

• Commissario Esperto: Andrea Valentini, Ingegnere Civile (Sez. Idraulica) 

esperto nella materia della gestione del servizio rifiuti, 

• Commissario Esperto: Roberto Nieri, Funzionario con Posizione Organizzativa 

presso l’Autorità di controllo e regolamentazione del servizio di gestione 

integrata rifiuti urbani- ATO Toscana Costa, 

• Commissario Esperto: Simona Testa, Responsabile tecnico del Consorzio 

Ecologico Cuneese, 

• Commissario Esperto: Giovanni Pizzolla, Dottore Commercialista e Revisore 

Legale, esperto in aspetti tributari di società, anche pubbliche, e assistenza in 

contenziosi anche legati al settore della gestione dei rifiuti urbani; 

- con il medesimo provvedimento è stato determinato per ciascun membro esterno 

della Commissione di gara un compenso forfetario di € 18.000,00 (diciottomila), 

oltre ad oneri di legge, comprensivo delle spese, ritenendolo equo in ragione delle 

qualificate prestazioni professionali richieste, della complessità dell’attività da 

svolgere e della rilevanza economica della procedura in oggetto; 

 

richiamato in particolare il punto 7. del dispositivo della suddetta determinazione, con la 

quale si dà atto che il Dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

provvederà agli adempimenti conseguenti, impegnando la spesa sui competenti capitoli di 

bilancio e liquidando a ciascun membro esterno la somma dovuta, su richiesta del RUP che 

attesta il regolare svolgimento delle attività della Commissione di gara, secondo le modalità 

ivi indicate, e precisamente: 10% con l’accettazione formale dell’incarico e a seguito della 

seduta di insediamento della Commissione; 50% al termine dell’esame di merito tecnico dei 

contenuti della busta B e attribuzione dei relativi punteggi; 40% al termine dell’incarico; 

 

considerato che: 

- con propria determinazione n. 183 del 6 novembre 2020 sono state impegnate le 

relative somme a carico dei competenti capitoli di bilancio e contestualmente è stata 

liquidata ai componenti esterni della Commissione la I quota (10%) del compenso 

stabilito, sussistendo i presupposti previsti nella citata determinazione n. 145/2020; 



 

- con successiva determinazione n. 195 del 3 dicembre 2020, su richiesta del RUP 

della procedura di gara, si è provveduto alla liquidazione della II quota (50%) del 

compenso a favore dei Commissari; 

 

preso atto che le attività dei Commissari esterni, componenti della Commissione 

giudicatrice di cui trattasi, risultano completate e che gli stessi hanno terminato pertanto il 

proprio incarico; 

 

vista la richiesta del RUP della procedura di gara, che autorizza la liquidazione del saldo 

del compenso ai Commissari di gara, agli atti dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

 

ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione a saldo del compenso spettante ai 

componenti esterni della Commissione giudicatrice, in attuazione della più volte citata 

determinazione dirigenziale n. 145/2020, così come previsto nel dispositivo del presente 

atto; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 

la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di prendere atto che le attività dei Commissari esterni, componenti della 

Commissione giudicatrice delle offerte relative alla procedura aperta per 

l’affidamento in concessione del Servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati 

nel bacino territoriale “Pianura e Montagna Modenese” del territorio provinciale di 

Modena (CIG: 7989996149)”, nominata con determinazione dirigenziale n. 145 del 

25 agosto 2020, risultano completate; 

 

2. di prendere altresì atto della richiesta del RUP della suddetta procedura di gara, Dott. 

Giovanni Biagini, Funzionario Tecnico dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani, 

che autorizza la liquidazione a saldo del compenso spettante ai Commissari esterni 

richiamati in premessa, avendo gli stessi terminato il proprio incarico; 

 

3. di liquidare, sussistendo i presupposti di cui al punto 7. del dispositivo della 

determinazione n. 145/2020, ai Commissari di gara la quota a saldo (40%) del 

compenso stabilito, pari a € 7.200,00 ciascuno, oltre oneri fiscali e previdenziali ove 

previsti, dando atto che le somme saranno erogate, per l’Ing. Bacchieri Cortesi, il 

Dott. Nieri e la Dott.ssa Testa, tramite procedura stipendiale, in quanto redditi 

assimilati al lavoro dipendente, per l’Ing. Valentini e il Dott. Pizzolla, su 

presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

4. di dare atto che le somme da liquidare con il presente atto gravano: 

a. quanto a complessivi € 39.870,72 (compensi), sugli impegni di spesa dal n. 

3000132/2020 al n. 3000136/2020 assunti con propria determinazione n. 

183/2020 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e 

servizi”, capitolo n. 104031/00 “Spese per Commissioni/Gare” dell’esercizio 



 

finanziario 2020 del bilancio di previsione 2020-2022, conservati a residuo nel 

bilancio vigente; 

b. quanto a complessivi 1.836,00 (IRAP Bacchieri Cortesi – Nieri – Testa) 

sull’impegno n. 3000137/2020 assunto con propria determinazione n. 183/2020 

al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 02 “Imposte e tasse a carico 

dell’ente”, Cap. 107010/00 “IRAP personale” dell’esercizio finanziario 2020 del 

bilancio di previsione 2020-2022, conservato a residuo nel bilancio vigente; 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti 

connessi e conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione  

e Supporto alla Regolazione  

    Dott.ssa Elena Azzaroli 

  (documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 90 del 20 maggio 2021 

 

 

Oggetto: Liquidazione saldo compenso ai componenti esterni della 

Commissione giudicatrice delle offerte relative alla procedura aperta 

per l’affidamento in concessione del Servizio di gestione dei rifiuti 

urbani ed assimilati nel bacino territoriale “Pianura e Montagna 

Modenese” del territorio provinciale di Modena (CIG 7989996149) 

di cui alla determinazione n. 145/2020 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

    Dott.ssa Elena Azzaroli 

  (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 20 maggio 2021 


